
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE

 

 
EDITAL de Divulgação PPGANS/FCS/UFGD Nº 042/ 2022- Resultado Preliminar Etapa I-B – Processo Seletivo de Aluno Regular no PPGANS-UFGD  

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 
- Página 1 de 2 

EDITAL PPGANS/FCS/UFGD Nº 042, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Resultado Preliminar Etapa I-B – Prova de Suficiência em Língua Inglesa 

Abre-se prazo para interposição de recursos 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES 

 
A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e Saúde da 

Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no 

uso de suas atribuições e considerando o contido no Edital PPGANS/UFGD nº 034/2021, 

relativos ao Processo Seletivo de Discentes para o Mestrado – ingresso no primeiro semestre 

letivo de 2023, RESOLVE:  

1. DIVULGAR o Resultado Preliminar da Etapa I-B: Prova de Suficiência em Língua 

Inglesa:  

 

APROVADOS(AS) NA PROVA DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA: 

Número de inscrição Nome do(a) candidato(a) Nota Etapa I-A 

2022326000004 Ana Carolina Fedatto 9,62 

2022326000021 Caroline Santos Da Silva 10,0 

2022326000001 Fernanda Nogueira Queder 9,0 

2022326000012 Isabela Militao Gimenes 9,21 

2022326000013 Luana Klauck Kern 10,0 

 

NÃO APROVADOS(AS) NA PROVA DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA: 

Número de inscrição Nome do(a) candidato(a) Nota da Etapa I-A 

2022326000003 Adriano Francisco Ribeiro Junior 2,12 

2022326000011 Ana Carolina Zemolin Figueiredo 0,20 

2022326000015 Bruna Meneses Bertachini 2,56 

2022326000019 Érica Bento Bernardes 4,85 

2022326000008 Jaine Alves Ximenez 5,25 

2022326000020 Karla Soares Bertuccini 3,75 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE

 

 
EDITAL de Divulgação PPGANS/FCS/UFGD Nº 042/ 2022- Resultado Preliminar Etapa I-B – Processo Seletivo de Aluno Regular no PPGANS-UFGD  

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 
- Página 2 de 2 

2022326000017 Marilice Cristina Werlang Ausente 

2022326000009 Sabrina Kaely Vital Machiavelli 4,45 

2022326000018 Virtude Lifante Carvalho Dos Santos 4,80 

 

 

2. Os(as) candidatos(as) podem apresentar recurso no dia 1 de dezembro de 2022, das 09h 

às 20h, em formulário próprio, disponível na área restrita do(a) candidato(a), devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:  

a) acessar a área restrita, disponível em: 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpginscricao/arearestrita  

b) clicar em “Criar recurso”;  

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;  

d) inserir a fundamentação do recurso;  

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;  

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

2.1 Os(as) candidatos(as) podem enviar e-mail ao Programa solicitando o espelho da prova 

até às 15 horas do dia 01 de dezembro de 2022. 

 

3. O resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 02 de dezembro de 2022, na 

página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/pos-graduacao-

alimentos-nutricao-saude/index 

 

 

_____________________________________ 

Prof. Dr. Ricardo Fernandes 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2022

EDITAL Nº 042/2022 - SPGANS (11.01.03.21.11.01) - SPGANS (11.01.03.21.11.01) 
(Nº do Documento: 40) 

(Nº do Processo: 23005.027467/2022-76) 

 (Assinado digitalmente em 30/11/2022 03:34 )
RICARDO FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

FCS(11.01.03.21)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 40 2022 EDITAL 30/11/2022 77a7c9e5ad

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

